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Den 2. juli 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Skatteministeren og Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 889 

(MOF alm. del) stillet 18. maj efter ønske fra ikke-medlem af udvalget Peter Skaarup (DF). 

Spørgsmål nr. 889 

”Hvordan kan det gå til, at staten udbetaler 11 mio. kr. til Cirkus Arena for køb af fire cirkus-elefanter 

uden samtidig at modregne den store skattegæld, det har vist sig, at Cirkus Arena har?” 

Svar 

Der refereres i spørgsmålet til statens køb af fire cirkuselefanter, hvoraf de tre var ejet af Cirkus Arena. 

Baggrunden for statens køb af cirkuselefanterne var et ønske om at sikre dyrenes velfærd i forbindelse 

med indførelse af et forbud mod vilde dyr i cirkus. Et enigt Folketing bakkede op om beslutningen om 

at frikøbe elefanterne. 

 

Modregning af skattegæld hører til Skatteministeriets ressortområde. Skatteministeriet oplyser 

følgende: 

 

”Skatteministeriet kan i henhold til skatteforvaltningsloven ikke udtale sig om konkrete sager, men 

kan generelt oplyse om reglerne på området. Hvis en virksomhed har gæld til det offentlige, og gælden 

er sendt til inddrivelse, vil gælden blive søgt inddrevet efter de regler, der gælder for inddrivelse af 

gæld til det offentlige, og ved brug af de redskaber, som Gældsstyrelsen har til rådighed.  

 

Ved inddrivelse af virksomhedsgæld har Gældsstyrelsen mulighed for bl.a. at modregne med gælden i 

visse offentlige udbetalinger og foretage udlæg i virksomhedens aktiver med henblik på 

tvangsrealisation. Modregning forudsætter, at en række betingelser er opfyldt. Der skal bl.a. foreligge 

gensidighed, dvs. at der skal være identitet mellem den person eller virksomhed, der modtager 

udbetalingen fra det offentlige, og den person eller virksomhed, der har gæld til det offentlige under 

inddrivelse. Herudover skal denne gæld være retskraftig og forfalden til betaling. På baggrund af disse 

kriterier gennemføres modregning fuldautomatisk i Gældsstyrelsens systemer.   

 

Selv om de almindelige modregningsbetingelser er opfyldt, kan modregning alligevel være udelukket 

eller begrænset. Det kan f.eks. skyldes særlige regler, der udelukker eller begrænser modregning. 

Derudover kan det oplyses, at der i 1983 er udsendt en cirkulæreskrivelse om begrænsning af statens 

modregningsret. Heri anmodes om, at ministerier og styrelser undlader at modregne med gæld til det 

offentlige i en person eller virksomheds formueretlige krav mod staten, f.eks. krav på vederlag for 

leverancer, entrepriser og arbejds- og tjenesteydelser.  På baggrund af cirkulæreskrivelsen er der på 

Skatteforvaltningens område udviklet en praksis, hvorefter der ikke modregnes med gæld til det 

offentlige i statslige udbetalinger, som har karakter af formueretlige krav. Det kan endvidere oplyses, 

at der i forarbejderne (L 144 af 31. januar 2007 om automatisk modregning m.v.) til den lov, som 

indførte det nødvendige hjemmelsgrundlag for Skatteforvaltningens automatiske modregning, med 
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henvisning til cirkulæreskrivelsen fra 1983 anføres, at udbetalinger af formueretlig karakter vil blive 

dirigeret uden om modregningssystemet ved den udbetalende myndigheds angivelse af, at 

udbetalingerne ikke kan anvendes til modregning.” 

 

Det kan i øvrigt oplyses, at elefanterne nu er overdraget til Knuthenborg Safaripark, hvor de forventes 

at leve de næste årtier med et højt niveau af dyrevelfærd. 
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